
MŠ/694/2024 

1 

 

     

Mateřská škola Ostrava – Zábřeh, Za Školou 1, příspěvková organizace

 
 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2023/2024 

 

 

(zpracováno v souladu § 11, zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění a  

§ 7 vyhláškou č. 15/2005 Sb. v platném znění)  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva o činnosti školy byla projednána a schválena všemi zaměstnanci na 
provozní poradě dne 28.08.2024.  
 

 

 

Zpracovala:  Mgr. Věra Miklušová   



MŠ/694/2024 

2 

 

Obsah: 

1. Základní údaje o škole 
2. Představení školy 
 2.1 Charakteristika školy 
 2.2 Filozofie školy  
3. Údaje o vedení školy 
4. Údaje o zaměstnancích školy 
5. Informace o přijímacím řízení 
6. Údaje o vzdělávání zaměstnanců 
 6.1 Pedagogičtí zaměstnanci 

6.2 Nepedagogičtí zaměstnanci 
7. Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
 7.1 Prezentace školy na veřejnosti 
 7.2 Dary a granty 
8. Akce školy 
 8.1 Akce MŠ Za Školou 
 8.2 Akce MŠ Tylova 
 8.3 Akce MŠ U Zámku 
 8.4 Akce MŠ Tarnavova 
9. Výsledky hospitační činnosti  
10. Údaje o výsledcích kontrol a inspekcí 
11. Oblast materiálního vybavení a oprav 
 11.1 MŠ + ŠJ Za Školou 
 11.2 MŠ + ŠJ Tylova 
 11.3 MŠ + ŠJ U Zámku 
 11.4 MŠ + ŠJ Tarnavova 
12. Závěry pro příští školní rok 
 12.1 MŠ Za Školou 
 12.2 MŠ Tylova 
 12.3 MŠ U Zámku 
 12.4 MŠ Tarnavova 
13. Základní údaje o hospodaření školy – viz příloha „VZ o hospodaření za rok 2023“ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MŠ/694/2024 

3 

 

1. Základní údaje o škole - příspěvkové organizaci sloučené ze 4 MŠ 
 

 
Název školy 

 
Mateřská škola Ostrava - Zábřeh, Za Školou 1, příspěvková organizace 

 
Sídlo školy 

 
Za Školou 2851/1, Ostrava – Zábřeh 

 
IČ školy 

 
75 02 98 55 

 
RED IZO - MŠ 

 
674 000 455 

 
IZO MŠ 

 
107 63 03 03 

 
IZO ŠJ 

 
102 98 00 63 

 
Zřizovatel školy 

 
Statutární město Ostrava, Městský obvod Ostrava – Jih, Horní 3,  
Ostrava – Hrabůvka 

 
Pracoviště školy 

 
Mateřská škola Za Školou + Školní jídelna při MŠ Za Školou  
Mateřská škola Tylova + Školní jídelna při MŠ Tylova 
Mateřská škola U Zámku + Školní jídelna při MŠ U Zámku 
Mateřská škola Tarnavova + Školní jídelna při MŠ Tarnavova 

 
Mateřská škola je zařazena do sítě škol od 1.1.2003 rozhodnutím Krajského úřadu 
Ostrava č.j. ŠMS/450/03/Mu ze dne 13.1.2003.  

 
Mateřská škola poskytuje celodenní předškolní vzdělávání, školní stravování a závodní 
stravování. 

 
Počet tříd 
k 30.9.2023 

 
Celkem 13 (z toho 2 tř. logopedické a 1 tř. pro 2-3 leté děti)) 

 MŠ Za Školou 3 třídy (z toho 1 tř. pro 2-3 leté děti) 

 MŠ Tylova 4 třídy (z toho 2 logopedické třídy pro děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami – vadami řeči) 

 MŠ U Zámku 3 třídy 

 MŠ Tarnavova 3 třídy 

 
Počet zapsaných 
dětí k 30.9.2023 

 
Kapacita příspěvkové organizace - celkem 292 

 MŠ Za Školou:76 dětí 
 MŠ Tylova: 79 dětí (z toho 28 dětí ve 2 logoped. třídách) 
 MŠ U Zámku: 61 dětí 
 MŠ Tarnavova: 76 dětí 

 
Počet dětí 
s odkladem 
školní docházky 
v roce 2023/2024 

 
Celkem: 15 dětí z toho  

 MŠ Za Školou: 0 dětí 
 MŠ Tylova: 8 dětí 
 MŠ U Zámku: 2 děti 
 MŠ Tarnavova: 5 děti 

 
Počet dětí 
mladších 3 let  
(k 30.9.2023) 

 
Celkem: 33 dětí z toho 

 MŠ Za Školou: 12 dětí 
 MŠ Tylova: 2 děti 



MŠ/694/2024 

4 

 

 MŠ U Zámku: 12 dětí 
 MŠ Tarnavova: 7 dětí 

 
Počet 
integrovaných 
dětí v roce 
2023/2024 

 
Celkem: 30 dětí z toho: 

 MŠ Za Školou: 2 dítě 
 MŠ Tylova: 28 dětí (2 logopedické třídy) 
 MŠ U Zámku: 0 dětí 
 MŠ Tarnavova: 0 dětí 

 
Počet 
odhlášených dětí 
a odcházejících  
do ZŠ k 
31.8.2024 

 
Celkem: 116 dětí z toho 99 do ZŠ 

 MŠ Za Školou: 22 dětí (z toho 17 do ZŠ) 
 MŠ Tylova: 31 dětí (z toho 29 do ZŠ) 
 MŠ U Zámku: 31 dětí (z toho 25 do ZŠ) 
 MŠ Tarnavova: 32 dětí (z toho 28 do ZŠ) 

 
Provoz školy 

 
MŠ Za Školou  6:00 – 16:30 hod 
MŠ Tylova        6:00 – 16:30 hod 
MŠ U Zámku    6:00 – 16:30 hod 
MŠ Tarnavova  6:00 – 16:30 hod 

 
 

2. Představení školy – příspěvkové organizace (sloučené ze 4 MŠ) 
 
2.1 Charakteristika školy – příspěvkové organizace 
 
Mateřská škola Ostrava – Zábřeh, Za Školou 1, příspěvková organizace vznikla 1.1.2003 
sloučením 4 mateřských škol – MŠ Za Školou, MŠ Tylova, MŠ U Zámku a MŠ Tarnavova. 
Všechny čtyři mateřské školy stojí na území městského obvodu Ostrava – Jih. Dvě z nich, 
(MŠ U Zámku a MŠ Tarnavova) stojí na sídlišti zvaném Pískové Doly a další dvě (MŠ Za 
Školou a MŠ Tylova) na sídlišti zvaném Starý Zábřeh. Mateřské školy jsou vzdáleny od sídla 
příspěvkové organizace cca 500 m až 1,5 km.  
 
Tři z těchto mateřských škol jsou typizované pavilónové budovy ze 70-tých let a čtvrtá 
budova (MŠ U Zámku) má vzhled rodinné vilky. Tato budova byla postavena v roce 1936 a 
v roce 1965 do ní byla přestěhovaná „První obecná mateřská škola Moravské Ostravy“.  
Nedaleko mateřských škol je chráněná krajinná oblast (CHKO) Poodří, která nabízí řadu 
možností k vycházkám do přírody. V blízkosti uvedených 4 MŠ jsou dvě základní školy - ZŠ 
Jugoslávská a ZŠ Horymírova - se kterými MŠ úzce spolupracují. 
Dvě z našich mateřských škol jsou trojtřídní (MŠ Tarnavova a MŠ U Zámku) a dvě čtyřtřídní 
(MŠ Za Školou a MŠ Tylova).  
MŠ Tylova poskytuje ve 2 třídách předškolní vzdělání pro děti se specifickými vzdělávacími 
potřebami (především pro děti s vadami řeči) v tzv. logopedických třídách. V každé 
logopedické třídě je zapsáno maximálně 14 dětí a současně s učitelkami ve třídě působí 
vždy 1 asistentka pedagoga. 
V MŠ Za Školou je v provozu třída pro 2-3 leté děti. V této třídě je zapsáno maximálně 22 
dětí a souběžně s učitelkami v ní pracuje školní asistentka s pracovní náplní chůvy. Do této 
třídy bylo přijato děvčátko s diabetem, proto ve třídě působí ještě asistentka pedagoga, která 
zajišťuje její individuální péči na základě dokumentace Speciálního pedagogického centra 
Frýdek – Místek pro tělesná postižení. V MŠ Za Školou je i jedna volná třída. Ta je využívaná 
jako tělocvična, místnost pro divadelní představení, vzdělávání zaměstnanců a také jako 
keramická dílna s keramickou pecí.  



MŠ/694/2024 

5 

 

Do tří mateřských škol (Za Školou, Tylova a Tarnavova) se vstupuje samostatnými vstupy 
do šaten dětí. Každá třída má vlastní pracovnu, hernu, umývárnu, WC, sklady, sociální 
zařízení pro zaměstnance a kuchyňku (přípravnu jídla).  
MŠ U Zámku má pouze jeden vstup do společné šatny dětí. Oproti ostatním budovám jsou 
prostory tříd i heren menší, proto jsou také počty dětí ve třídách nižší (max 22 nebo 21 dětí 
ve třídě). Dvě třídy nemají kuchyňku, a tak se strava dětem vydává přímo ve třídách. 
Kuchyňka je pouze v 1. patře u třídy pro nejmladší děti. Oproti jiným mateřským školám má 
MŠ U Zámku navíc půdu a sklep. Ve sklepě jsou umístěny plynové kotle pro vytápění a 
ohřev vody mateřské školy.  Je to jediná mateřská škola v Ostravě – Jihu, která je vytápěna 
plynem. Dále je ve sklepě nově vybudovaná řemeslná dílnička pro rozvoj polytechnického 
vzdělávání, sociální zařízení, šatna pro zaměstnance a další úložné prostory a sklady. 
V řemeslné dílničce mohou děti při práci se dřevem pracovat na malých poncích s 
dřevěnými svěráky, dřevěnými vrtačkami a dětským nářadím.  
 
Všechny čtyři mateřské školy mají vlastní kuchyně nazývané školní jídelny. V nich 
zaměstnanci připravují stravu jak pro děti, tak pro dospělé. Kromě klasické technologie při 
přípravě pokrmů se zaměstnanci školního stravování zapojují do soutěží a projektů 
podporujících zdravé stravování. Účelem těchto projektů je zařazování pestré stravy s 
využíváním široké palety ovoce, zeleniny, obilovin, luštěnin, různých druhů masa a ryb, 
nabídka neslazených nápojů, omezení dochucovadel a snižování obsahu soli v pokrmech.  
 
Mateřské školy jsou vybaveny standardním dětským nábytkem a pomůckami. Učitelky samy 
navrhují, které pomůcky a hračky je vhodné pořídit do jejich tříd. Standardním vybavením 
mateřských škol je tělocvičné nářadí jako lavičky, kužely, gymnastické míče, žíněnky, ribstol, 
průlezky, lana, rehabilitační míče, dětské kladiny, skluzavky, švédské bedny, trampolínky 
apod. a dále tělocvičné náčiní jako stuhy, míčky, kruhy, tyče atd. Některé nářadí a náčiní je 
umístěno ve volné třídě (tělocvičně) a některé rozmístěno přímo ve třídách. Učitelky je 
mohou různě přenášet, aby mohly v průběhu celého dne zařazovat pohybové aktivity pro 
děti. 
Mezi běžné vybavení každé třídy patří klavír. Ve třídách nejstarších dětí jsou „pevné“ 
interaktivní tabule. A dvě logopedické třídy mají společnou „mobilní“ interaktivní tabuli. 
Interaktivní tabule se staly skvělým doplňkem předškolního vzdělávání. Uvědomujeme si 
však, že nikdy nemůže nahradit sociální interakci, ke které dochází při všech činnostech v 
MŠ a která je v tomto věku pro děti nejdůležitější. Proto činnosti s interaktivními tabulemi 
zařazujeme v rozumné míře. Stále více se zaměřujeme na polytechnické vzdělávání – mimo 
jiné jsme zřídily keramickou dílnu v MŠ Za Školou, řemeslnou dílnu v MŠ U Zámku a 
venkovní řemeslné dílničky v MŠ Za Školou a MŠ Tylova a přírodní zahradu se štěrkovišti 
v MŠ Tarnavova.  
 
K odpolednímu odpočinku rozkládají správní zaměstnankyně denně lehátka s lůžkovinami 
v hernách tříd. Pokud jsou děti rozděleny do jiných tříd, správní zaměstnankyně přenášejí 
lůžkoviny dětí na třídu, kde dále plní předškolní vzdělávání.  
 
Přijímání dětí do mateřské školy se provádí formou zápisu k předškolnímu vzdělávání. 
Termín a místo zápisu stanoví ředitelka mateřské školy v dohodě se zřizovatelem (od 2. 
května do 16. května) a zveřejní jej způsobem v místě obvyklým = informačními plakáty a 
na webových stránkách školy. 
Do mateřské školy děti přijímány ve správním řízení na základě žádosti zákonného zástupce 
a vyjádření dětského lékaře. Přijímány jsou děti zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však děti 
od 2 let, které jsou způsobilé plnit požadavky stanovené v Rámcovém vzdělávacím 
programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV) a ve Školním vzdělávacím programu (ŠVP). 



MŠ/694/2024 

6 

 

V případě přijímání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je zapotřebí doložit zprávu 
ze Speciálně pedagogického centra (dále SPC).  
Dětem od pátého roku jejich věku (tzv. předškolákům), pro které je předškolní vzdělávání 
povinné, je toto vzdělávání poskytováno bezplatně. 
Zápis do MŠ probíhá společně se Dnem otevřených dveří v každé mateřské škole. Pokud 
není v mateřské škole volné místo a je volné místo v jiné mateřské škole příspěvkové 
organizace, je zákonnému zástupci dítěte toto volné místo nabídnuto. Pokud má zákonný 
zástupce zájem o přeřazení dítěte z jedné mateřské školy do druhé (v rámci příspěvkové 
organizace) a organizační důvody to umožňují, je zákonnému zástupci vyhověno. Při 
uvolnění místa je možno přijmout dítě i během školního roku. 
 
Pro lepší orientaci dětí i dospělých jsou třídy označovány symboly (zvířátek, květin apod.). 
Každé dítě má při nástupu do mateřské školy přiřazenou značku, která dítěti pomáhá 
zajišťovat jednu ze základních lidských potřeb, a to potřebu místa. Značka zajišťuje, aby 
mělo každé dítě své stabilní místo v šatně, v umývárně, na lehátku a u stolu. Těmito 
„jistotami“ se snažíme o vytvoření bezpečného prostředí a snižování agresivity mezi dětmi. 
Z důvodu zvýšení bezpečnosti dětí je vstup do všech čtyř mateřských škol zajišťován zvonky 
a kamerou napojenou na videotelefony ve třídách. 
 
2.2 Filozofie školy 
 
spočívá především v samostatné profilaci každé mateřské školy a ve spolupráci mezi 
jednotlivými kolektivy tzn. týmové práci, otevřené komunikaci, vzájemné podpoře a 
kooperaci.  
Předškolní vzdělávání je vnímáno jako důležitý začátek pozitivního socializačního procesu, 
který je významný pro rozvoj dětí a jejich společenské postavení. Ve vzdělávací činnosti je 
respektován osobnostně orientovaný model předškolního vzdělávání a zohledňovány 
věkové a individuální zvláštnosti. Zároveň je naplňována Úmluva o právech dítěte a program 
Světové zdravotnické organizace pro Evropu – Právo na zdravý začátek života. 
Svou náplní a přístupem se zaměstnanci zaměřují na vštěpování základů zdravého 
životního stylu a na prevenci sociálně patologických jevů. Společným cílem je výchova ke 
zdravému životnímu stylu v podnětném a estetickém prostředí, kterou je možno předcházet 
vzniku patologických jevů, jako je vandalismus, násilí a užívání drog. 
Dalším cílem je snaha zaměstnanců o otevřenou komunikaci a spolupráci se zákonnými 
zástupci dětí.  

 
Spolek rodičů Mateřídouška 
 
Od října 2008 pracuje při mateřské škole Spolek rodičů Mateřídouška (SRM), jehož hlavním 
cílem je spolupráce se všemi 4 mateřskými školami. Spolek umožňuje zákonným zástupcům 
spolupracovat s mateřskou školou a pomáhat jí při organizaci školních i mimoškolních 
akcích pro děti. Spolek podává také žádosti o granty - jejich čerpání pak probíhá v souladu 
s potřebami mateřské školy. 
 
 

3. Údaje o vedení školy - příspěvkové organizace (sloučené ze 4 MŠ) 
 

 
Statutární orgán – ředitelka školy: 

 
Mgr. Věra Miklušová 
602 511 622  
ms.zaskolou@seznam.cz 

  

mailto:ms.zaskolou@seznam.cz


MŠ/694/2024 

7 

 

Zást. statutárního orgánu a 
personalistka školy: 

Elena Šarinová 
725 059 525 
personalistkazaskolou@seznam.cz 

 
Zást. ŘŠ pro MŠ Za Školou:  

 
Mgr. Petra Richtárová 
725 059 440 
zastupkyne.zaskolou@seznam.cz 

 
Zást. ŘŠ pro MŠ Tylova:  

 
Iveta Rychtářová 
724 049 005 
mstylova@seznam.cz 

 
Zást. ŘŠ pro MŠ U Zámku:  

 
Mgr. Jana Reiblová 
725 059 590 
ms.u-zamku@seznam.cz 

 
Zást. ŘŠ pro MŠ Tarnavova:  

 
Bc. Lenka Ryznerová 
725 059 224 
ms.tarnavova@seznam.cz 

 
Ekonomka školy: 

 
Aneta Mintěl  
605 942 496 
ekonomka@mszaskolou.cz 

 
Vedoucí šk. jídelny při MŠ Za 
Školou, MŠ Tylova a MŠ U 
Zámku: 

 
Veronika Kučerová  
770 136 967 
jidelna-12@seznam.cz 

 
Vedoucí šk. jídelny při MŠ 
Tarnavova: 

 
Ludmila Vlasaná 
724 018 114 
jidelna-34@seznam.cz 

      
 

4. Údaje o zaměstnancích příspěvkové organizace (sloučené ze 4 MŠ) 
 

 
Počet 
pedagogických 
zaměstnanců 
k 30.9.2023 

 
Celkem 31 učitelek (z toho 4 MD) + 4 AP  

 MŠ Za Školou 8 učitelek (z toho 1MD) + 2 AP 
 MŠ Tylova 9 učitelek (z toho 1MD) + 2 AP 
 MŠ U Zámku 6 učitelek 
 MŠ Tarnavova 8 učitelek 

 
Počet 
nepedagogických 
zaměstnanců 
k 30.9.2023 

 
Celkem: 21 (z toho 1 ŠA z EU) 

 MŠ Za Školou 8 (z toho 1 ekonomka, 1 personalistka,  
1 ved. ŠJ, 2 kuchařky, 2 uklízečky a 1 ŠA) 

 MŠ Tylova 4 (z toho 2 kuchařky a 2 uklízečky) 
 MŠ U Zámku 4 (z toho 2 kuchařky a 2 uklízečky) 
 MŠ Tarnavova 5 (z toho 1 ved. ŠJ, 2 kuchařky a 2 

uklízečky) 

 
Přehled prac. a 
neprac. úrazů 

 
       1 pracovní úraz učitelky 

mailto:personalistkazaskolou@seznam.cz
mailto:zastupkyne.zaskolou@seznam.cz
mailto:mstylova@seznam.cz
mailto:ms.u-zamku@seznam.cz
mailto:ms.tarnavova@seznam.cz
mailto:ekonomka@mszaskolou.cz
mailto:jidelna-12@seznam.cz
mailto:jidelna-34@seznam.cz


MŠ/694/2024 

8 

 

 
Přehled o 
překážkách 
v práci na straně 
zaměstnance 

 
49x DPN = dočasná pracovní neschopnost (nemocenská) 
16x OČR = ošetřování člena rodiny (paragraf na dítě)  
1x OČR =  dlouhodobá péče o člena rodiny  
4x pohřby = 2x účast a 2x vyřizování 
 

 
 

5. Informace o přijímacím řízení 
 

 
Výsledky zápisu 
do MŠ na rok 
2024/2025 

 
 
 

 
Celkem zapsáno: 93 dětí 
Celkem přijato:     91 dětí (z toho 39 dětí mladších 3 let) 
Celkem nepřijato:   2 děti 
 
MŠ Za Školou  
         Zapsáno: 18 dětí  
         Přijato:     17 dětí (z toho 15 dětí mladších 3 let) 
         Nepřijato:   1 dětí 
 
MŠ Tylova  
         Zapsáno: 21 dětí  
         Přijato:     20 dětí (z toho 2 děti mladších 3 let) 
         Nepřijato:   1 dětí 
 
MŠ U Zámku  
         Zapsáno: 20 dětí  
         Přijato:     20 dětí (z toho 7 dětí mladších 3 let) 
         Nepřijato:   0 dětí  
 
MŠ Tarnavova  
         Zapsáno: 32 dětí  
         Přijato:     32 dětí (z toho 15 dětí mladších 3 let) 
         Nepřijato:   0 děti 

 
 

6. Údaje o vzdělávání zaměstnanců  
 
6.1 Pedagogičtí zaměstnanci 
 
Ve školním roce 2023/2024 se pedagogičtí zaměstnanci (učitelky MŠ a asistentky 
pedagogů) zúčastnily těchto 34 seminářů a webinářů = celkem 79 účastí: 
 

PEDAGOGICKÉ PRACOVNICE:  

Název akce Počet pedagogů 

Podávání léků a léčivých přípravků včetně speciální stravy 12 

Děti, emoce, vztahy 1 

Kyberbezpečnost hravě 1 

Připravené prostředí = klíč k samostatnosti dětí 1 

Portfolio u dětí v předškolním věku 1 



MŠ/694/2024 

9 

 

Jak si aktualizovat nebo vylepšit ŠVP 1 

Nakopávačka – Předškolní poradna 1. 5 

Jak na projekty v mateřské škole 1 

Nakopávačka – Předškolní poradna 2. 5 

Metodické setkání pro pracovníky škol 2 

Jak podpořit zdraví dětí 1 

Konkretizace formativního hodnocení dětí 3 

Rozvoj sluchového vnímání 4 

Jak pomoci dětem nastartovat čtení a psaní  1 

Průvodce učením v souvislosti s OMJ 8 

Jak rozvíjet čtenářskou gramotnost v MŠ 3 

Nadchnout pro čtení 2 

Diabetické a jinak chronicky nemocné dítě v MŠ 1 

Role a činnosti asistentky pedagoga 1 

Když jednoho rána Monika prohlásí, říkejte mi Aleši 1 

Adaptace na MŠ  5 

Opoždění vývoje řeči u dětí předškolního věku 2 

Adaptace dítěte v MŠ 2 

Jedna a jedna jsou dva……. 2 

Kooperace v mateřské škole 2 

Konference pro pedagogické pracovníky MŠ 1 

Kreslíme a malujeme s nejmenšími 1 

Jak efektivně pracovat s pedagogickou diagnostikou 2 

Školní zralost s Kuliferdou  2 

Čtenářská gramotnost pro 1. stupeň 1 

Socioemoční dovednosti 1, 2, 3 1 

Jak rozvíjet nadaného žáka v MŠ 1 

Jak vést pedagogy udržitelnému profes. rozvoji 1 

Využití principů Feuersteinovy metody (FIE) 1 

 
Samostudium literatury v rámci samostudia pedagogů (učitelek a asistentek pedagoga): 

 Maličkosti, na které byste při výchově dětí neměli zapomínat – Jiří Halda 
 Dítě a mateřská škola, Co by měli rodiče znát, učitelé respektovat - Soňa Koťátková 
 Trauma očima dítěte – Peter Lewine, Maggie Klineová 
 Diagnostika dítěte předškolního věku - Bednářová J., Šmardová V. 
 Psychologie pro učitelky mateřské školy – Václav Mertin, Ilona Gillernová 
 Autismus ve školní praxi – Pavla Olšáková 
 Výtvarné činnosti pro malé děti – Maryann F. Kohlová 
 To tajemství je pevný pár – Marek Herman 
 Agrese a agresivita v předškolním a mladším školním věku – Jan Svoboda 
 Odloučení: kritické období raného vztahu mezi matkou a dítětem - John Bowlby 
 Úvod do problematiky rozvíjení dítěte do tří let - Simona Hendrychová 
 Jak a co číst dětem v MŠ: komentovaný výběr literárních textů na základě RVP PV – 

Vladimíra Gebhartová 



MŠ/694/2024 

10 

 

 Změň svůj dech – Rostislav Václavek, Petra Macháčková 
 Empatie - Vcítění v každodenním životě - Jiřina Prekopová  
 Děti a emoce – Vojtěch Černý 
 To dítě je nepozorné – Martin Antal 
 Hrajeme si, nezlobíme, o světě pak leccos víme – Miroslava Baxová 
 Po dobrém nebo po zlém? Zdeněk Matějček 
 Dítě a mateřská škola – Soňa Koťátková 
 Hry pro zvládání agresivity a neklidu – Zdeněk Šimanovský  
 Hry a hraní pohledem ŠVP – Ferdinand Mazal 
 Jak být dobrým rodičem - Krůpěje výchovných moudrostí - Jiřina Prekopová  
 Jak mluvit, aby nás děti poslouchaly - Adele Faber, Elaine Mazlisch  
 Malý tyran - Jiřina Prekopová  
 Dvouleté děti v předškolním vzdělávání - kolektiv Hany Splavcové 
 Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte - Zdeněk Matějček  
 Vzdělávání dětí od dvou let v MŠ – Hana Splavcová, Jana Kropáčková 
 Aby nás to spolu bavilo celý rok – Miroslava Baxová 
 Polytechnické činnosti  
 Činnosti se zvířaty 
 Činnosti venku a v přírodě 
 Poznáváme, hýbeme se a tvoříme – činnosti pro děti od 2 do 3 let – Pavla Kicková 
 Pozor, rodiče ve školce – Ulrike Lindner 
 Informatorium“ – Portál s.r.o;  
 www.rvppv.cz  
 www.rustspolecne.cz  
 www.predskolniporadna.cz 

 
 
6.2 Nepedagogičtí zaměstnanci 
 
Ve školním roce 2023/2024 se nepedagogičtí zaměstnanci placených vzdělávacích akcí 
nezúčastnili. 
 
 

7. Údaje o aktivitách a prezentaci příspěvkové organizace (sloučené ze 4 MŠ) 
 

7.1 Prezentace školy na veřejnosti 

 
Učíme se společně (šablony OPJAK) 

 
realizace projektu z finanční dotace 
EU+MŠMT  

 
Pohybový festival mateřských škol 
městského obvodu Ostrava - Jih 

 
účast 4 mateřských škol p.o. 

 
Klaprámy – instalace výkresů dětí na 
chodbách Úmob Ostrava-Jih 

účast 4 mateřských škol p.o. 

 
Zdobení vánočního stromečk u OC Kotva 
v Ostravě – Výškovicích 

účast 4 mateřských škol p.o. 

 
Zdobení vrb-zlatic velikonoční výzdobou  
na náměstí před OD Kotva 

účast 4 mateřských škol p.o. 

  

http://www.rvppv.cz/
http://www.rustspolecne.cz/
http://www.predskolniporadna.cz/


MŠ/694/2024 

11 

 

Šachy do škol účast na šachovém turnaji ve SVČ 
Korunka v O-Mar. Horách 

 
 
Numeráčci 

 
 
vyhledávání talentovaných děti ve 
spolupráci s MŠ Varenská 

 
Nadané dětičky z naší školičky 2  

 
realizace projektu z finanční dotace SMO 
- tzv. talentmanagamentu 

 
Mami, tati, koukej, co už umím vytvořit 
(polytechnika) 

 
spolupráce se Spolkem rodičů 
Mateřídouška při realizaci projektu 
z finanční dotace z ÚMOb Ostrava–Jih  

 
Spolek rodičů Mateřídouška 

 
spolupráce s MŠ při pořádání akcí pro děti 
a jejich rodiče a při získávání grantů a 
sponzorských darů   

 
ZŠ Jugoslávská a ZŠ Horymírova 

 
spolupráce při akcích pro děti + 
spolupráce se šk. družinou a šk. klubem 

 
Polytechnická soutěž SVČ Korunka  
„Šroubek, dřívko, kladívko“  

 
ocenění 1 dítěte z MŠ U Zámku 

 
Účast ve výtvarných soutěžích 

 
„V moři je dost místa“, „Bájná zvířata - 
Draci“, "Požární ochrana očima dětí a 
mládeže 2024" 

 
prezentace školy 

 
prezentace na www.mszaskolou.cz 
prezentace na Facebooku 
prezentace na Instagramu 

 
Spolupráce s odborníky 
 
Po celý šk. rok probíhala intenzivní spolupráce zejména se Speciálním pedagogickým 
centrem (dále SPC) Kpt. Vajdy v Ostravě – Zábřehu při vzdělávání dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami – vadami řeči a autismu - formou návštěv klinických logopedů v MŠ 
Tylova a spolupráce s SPC Frýdek–Místek při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami se zdravotním postižením – formou návštěv psychologů v MŠ Za Školou.  
SPC poskytují metodickou pomoc našim učitelkám - speciálním pedagožkám 
v logopedických třídách a učitelkám v běžných třídách. Dle jejich „Doporučení“ jsou k dětem 
přijímány asistentky pedagogů. 
  
Praxe studentů 
 
Každoročně vedeme praxe studentů středních, vyšších odborných a vysokých škol. Ve  šk. 
roce 2023/2024 provádělo v příspěvkové organizaci praxi 24 studentek (9x Odborná škola 
Prigo, 4x Ostravská univerzita, 3x Střední škola Zdeňka Matějčka, 3x Schola Servis 
Prostějov (AP), 2x Univerzita Palackého v Olomouci, 2x Střední škola managementu a 
práva Karviná).   
   
7.2 Dary a granty 



MŠ/694/2024 

12 

 

 

 
Granty 

 
 realizace projektu „Učíme se společně“ ze šablon OP JAK pro 

období 1.1.2023 – 31.1.2024 ve výši 1 194 000,- Kč 
financovaného z EU+MŠMT 

 realizace grantu MŠ ze SMO tzv. talentmanagamentu na projekt 
„Nadané dětičky z naší školičky 2“ ve výši 200 000,-Kč 

 spolupráce se Spolkem rodičů Mateřídouška při získání a 
realizaci projektu „Mámo, táto, koukej, co už umím vytvořit“ ve 
výši 60 000,-Kč 

 
Sponzorské 
dary 

 
získání finančních darů ve výši 24 200,- Kč ze Spolku rodičů 
Mateřídouška 

 
 

8. Akce příspěvkové organizace (sloučené ze 4 MŠ) 
 

8.1 Akce MŠ Za Školou 
 
Kroužky Zvídlek-badatel a Zvídálek-modelář, Judo, Šachy do škol, Besip v MŠ, 
Čarodějnické dopoledne, Barevné dny, Divadlo v MŠ,  Halloween, Návštěva 1. třídy v ZŠ 
Jugoslávská, Návštěva ZUŠ Sologubova, Karneval, Mikulášská nadílka, Beseda s 
včelařem, Divadla v MŠ, Zooterapie,  Numeráčci, Koncert cimbálové kapely, Dlabání dýní, 
Pohybový festival, Beseda s Městskou policií, Vánoční dopoledne, Zdobení Zlatice a 
zdobení Vánočního stromku před OD Kotva, Lyžařský kurz, Plavání předškoláků, Spaní 
v MŠ, VV soutěže, HZS Ostrava Zábřeh, HZS Ostrava Dubina, Knihovna V Zálomu, 
Řemeslná dílna v MŠ U Zámku, Čtení herců z loutkového divadla v MŠ, Den dětí, Dopolední 
výlety (Lesopark Klimkovice, Kozí farma Havířov, Planetárium Krásné Pole), SVČ Korunka 
-  Festival pohádek, DOV programy: Kouzelný oxid, Putování za medem, Cesta Plaváčka.   
 
8.2 Akce MŠ Tylova 
 
Kroužky pro děti – Šikulky a Berušky-šikulky, Den otevřených dveří, Divadla v MŠ, Mikuláš 
v MŠ, Vánoční nadílka v MŠ, Velikonoce v MŠ, Fotografování dětí, Maškarní karneval, 
Polodenní výlety, Sférické kino, Den Země, Modrý den, Ponožkový den, Pohybový festival 
MŠ, Den pro maminky, Besídky pro rodiče, Rozloučení s předškoláky, Lyžařský kurz, 
Plavecký kurz, Třídní olympiády, Zimní a jarní dílničky, Oslava MDD s rodiči, Návštěvy DOV, 
Návštěva 1. třídy v ZŠ Jugoslávská, Akce z grantu Mami, tati, koukej, co už umím vytvořit, 
Barevný týden, Návštěva řemeslné dílny v MŠ U Zámku, Čtení herců loutkového divadla 
v MŠ. 
 
8.3 Akce MŠ U Zámku 
 
Koumáci - kroužek pro předškoláky, Den zdraví – exkurze do Střední zdrav. školy, Beseda 
v knihovně, Divadla v MŠ, Žonglér v MŠ, Kouzelník v MŠ, Společné dílničky s rodiči 
(podzimní, adventní, velikonoční),  Dušičkování,  Kouzelný oxid v DOV, Mikulášská nadílka 
ve spolupráci se ZŠ Horymírova, Pečení perníčků, Vánoční cinkání, Tříkrálové koledování, 
Návštěva kostela, Lyžařský kurz - Vaňkův kopec, Numeráčci (nadané děti), Valentýnská 
výzva, Karnevalový rej, Karnevalový rej s mámou a tátou ve SVČ V Zálomu, Pohybový 
festival, Návštěva 1. tř. v ZŠ Horymírova, Exkurze na dopravní hřiště, Beseda se včelařem;  
Čtení se žáky ZŠ (Celé česko čte dětem), Beseda s městskou policií v MŠ, Den Země na 
zahradě MŠ, Plavecký kurz, Besídky pro maminky, Oslava MDD, Rozloučení s předškoláky, 



MŠ/694/2024 

13 

 

Výlety (do záchranné stanice, na kozí farmu), Čtení herců z loutkového divadla v MŠ, 
Odpoledne s tatínkem. 
 

8.4 Akce MŠ Tarnavova 
 

Kroužek pro předškoláky - Šikovné ručičky, Spolupráce s MŠ Varenská - Numeráčci, 
Divadla v MŠ, Plavání se žabičkou, Lyžování na Vaňkově kopci, Hrajeme si a 
experimentujeme, Knihovna V Zálomu, Uspávání broučků, Halloween, Návštěva řemeslné 
dílničky v MŠ U Zámku, Akce z grantu Mámo, táto, koukej, co už umím vytvořit, Zdobení 
vánočního stromečku u Kotvy, Návštěva badatelny v MŠ Za Školou, Mikulášská nadílka, 
Vánoční tvoření na jednotlivých třídách, DOV – vzdělávací program Kouzelný oxid, Beseda 
s MPO, Karneval - Modrý slon, Pohybový festival MŠ, Velikonoční tvoření, Zdobení zlatic u 
OD Kotva, Návštěva předškoláků v ZŠ Horymírova, Exkurze HZS Ostrava-Zábřeh, Besídky 
pro rodiče, Divadelní představení v MŠ – Já nic, já muzikant, Výlet do města Bohumín na 
Mauglího stezku, Pasování předškoláků s veverkou Terkou a myškou Klárkou, Den dětí 
v MŠ, Spaní v MŠ. 
 
 

9. Výsledky hospitační činnosti 
 
Hospitační činnost probíhala průběžně celý školní rok ve všech 4 mateřských školách  
(Za Školou, Tylova, U Zámku a Tarnavova). Celkem bylo provedeno 30 hospitací a 17 
orientačních vstupů do tříd (září, prosinec a červen).  
 
Edukační činnost probíhala v souladu se Školním vzdělávacím programem (ŠVP) „Náš 
svět“, Třídními vzdělávacími programy (TVP) jednotlivých tříd a krátkodobými plány činností. 
Během krátkodobých činností plnily paní učitelky hlavní cíl letošního roku - zařazování 
pravidelného hodnocení a sebehodnocení dětí a podpora jejich kritického myšlení. 
Podněcovaly děti vhodnou motivací, používaly vhodné pomůcky a hojně zařazovaly aktivity 
„sensory play“. Nabízely jim dostatečný prostor k seberealizaci, kooperaci, vlastnímu 
objevování, vlastnímu hodnocení a používání popisného jazyka. Nezapomínaly na děti 
s cizí státní příslušností, kterým věnovaly zvýšenou pozornost při osvojování komunikačních 
dovedností ani na děti nadané, u kterých volily velmi individuální přístup.   
 
Všechny paní učitelky jsou tvořivé a nápadité. Zařazují prožitkové učení, účastní se 
webinářů, hledají na internetu, konzultují s kolegyněmi nové poznatky, postupy a nápady 
pro práci s dětmi.  Jejich kvalitní práce se odráží ve spokojených dětech i spokojených 
rodičích.  
V tomto školním roce jsme se potýkaly s poměrně častými pracovními neschopnostmi. Třídy 
musely být dočasně spojovány, což kladlo vyšší nároky na organizaci vzdělávání a metody 
učitelek. Kladně hodnotím jejich vzájemnou vstřícnost při zastupování nepřítomných 
kolegyň a zvýšené pracovní nasazení při vedení 24 studentek středních, vyšších a vysokých 
škol.  
 
Pozitivně hodnoceny jsou 3 začínající učitelky. Jsou kreativní a nápadité. Nejenže se na 
edukační činnost pečlivě připravují (dostatek pomůcek, pracovního materiálu atd.) a jejich 
přístup k dětem je klidný, vstřícný, pozitivní, jsou také přístupny radám zkušenějších 
kolegyň, a aktivně přistupují k sebevzdělávání.  
Rovněž asistentky pedagoga ve třídách se speciálními vzdělávacími potřebami (tzv. 
logopedických třídách v MŠ Tylova) i asistentky pedagoga v běžných třídách jsou iniciativní, 
ochotné a velmi aktivní. Zvlášť intenzivní přístup si vyžadovala práce s holčičkou 
diabetičkou. Ta navštěvuje MŠ Za Školou již druhým rokem. Její přítomnost v MŠ vyžaduje 



MŠ/694/2024 

14 

 

neustálou kontrolu jejího zdravotního stavu a nespočetné množství osobních i telefonických 
konzultací s maminkou. Důležitá je výborná spolupráce s paními kuchařkami i ostatními 
nepedagogy. Nejen v případě dětí se zdravotními potížemi, ale také v případě dětí s 
alergiemi a intolerancemi, by předškolní vzdělávání nebylo možné plnohodnotně 
zabezpečit.  
 
Během hospitací byly zjištěny i drobné nedostatky. Např. bylo doporučeno zařazovat více 
aktivit pro děti při slučování tříd – aktivity různé náročnosti pro různé věkové skupiny. Další 
doporučení byla konzultována při pohospitačních pohovorech.  
 

V rámci rozvoje pedagogů a jejich kompetencí jsou už několik let v příspěvkové organizaci 
realizovány vzájemné hospitace učitelek. Tyto hospitace umožňují nejen vzájemné 
seznamování učitelek a asistentek, ale také seznamování s dalšími metodami pedagogické 
práce. Začínající učitelky při nich získávají zkušenosti a rady starších kolegyň, a zkušenější 
kolegyně získávají inspiraci a dovídají se o nových trendech předškolního vzdělávání. 
 
Současně s hospitační činností probíhala kontrolní činnost - kontrola čistoty, dokumentace, 
uložených povinností atd. Při kontrolní činnosti nebyly zjištěny zjevné závady. 

 
 

10. Údaje o výsledcích kontrol a inspekcí 
 

 25.4.2024 – kontrola VZP - zdravotní pojištění zaměstnanců za období 5 let – bez 
nedostatků 

 22.3.2024 – kontrola KHS v MŠ U Zámku – nutný nátěr ve škrabce ve sklepě 
 4.9. – 25.9.2024 – Veřejnosprávní kontrola v MŠ Za Školou – Předmět kontroly: 

ověření plnění opatření z předchozí kontroly, hospodárné a oprávněné vynakládání 
finančních prostředků, hospodaření s majetkem a vnitřní kontrolní systém, a to za rok 
2023.  
 

 
11. Oblast materiálního vybavení a oprav 

 

 MŠ Za Školou  oprava osvětlení ve tř. Myšky 

 MŠ Za Školou  nákup a montáž stříšky nad vstupní dveře MŠ 

 MŠ Za Školou  nákup notebooku pro ZŘŠ 

 MŠ Za Školou  nákup a pokládka koberců do 2 tříd 

 MŠ Za Školou  oprava věšáků a vozíků na lehátka 

 MŠ Za Školou  nákup komody pro zaměstnance 

 MŠ Za Školou  nákup ručníků, povlečení, prostěradel pro děti 

 ŠJ Za Školou  nákup talířů, hrníčků, skleniček pro děti 

 MŠ + ŠJ Za Školou  stěhování nábytku před a po rekonstrukcích v MŠ 

 MŠ + ŠJ Za Školou  odvoz vyřazeného majetku 

 MŠ Tylova  výroba a montáž skříně se zasouvacími dveřmi 

 MŠ Tylova  nákup a pokládka podlahové krytiny – koridor v 1.patře 

 MŠ Tylova  nákup a montáž stříšky nad vstupní dveře MŠ 

 MŠ Tylova  malování - kuchyň, koridor, šatny dětí, šatny 

 MŠ Tylova  nákup a pokládka koberců do 4 tříd  

 MŠ Tylova  nákup 26 ks dopadové plochy na šk. zahradu 

 MŠ Tylova  nákup komody pro spr. zaměstnance 



MŠ/694/2024 

15 

 

 MŠ + ŠJ Tylova  stěhování nábytku před a po rekonstrukcích v MŠ 

 MŠ + ŠJ Tylova  malování - kuchyň a přilehlé prostory 

 MŠ Tylova  nákup ručníků, povlečení, prostěradel pro děti 

 ŠJ Tylova  nákup hrnců, konvic 

 ŠJ Tylova  nákup talířů, hrníčků, skleniček pro děti 

 MŠ + ŠJ Tylova  odvoz vyřazeného majetku  

 ŠJ U Zámku  celková rekonstrukce školní kuchyně 

 MŠ U Zámku  nákup stolů a židlí pro děti 

 MŠ U Zámku  nákup šatnových bloků pro děti 

 MŠ U Zámku  oprava obložení šatny dětí a schodiště 

 MŠ U Zámku  nákup a montáž stříšky nad vstupní dveře MŠ 

 MŠ U Zámku  nákup vozíků pod lehátka pro děti 

 MŠ U Zámku  nákup matrací na lehátka pro děti 

 MŠ U Zámku  nákup písku do 2 ks pískovišť 

 MŠ U Zámku  nákup odvlhčovače do sklepa 

 MŠ U Zámku  oprava a nátěr skluzavky 

 MŠ U Zámku  nákup 68 ks kapsářů pro děti 

 MŠ U Zámku  oprava laserové kopírky 

 MŠ U Zámku  nákup ručníků, povlečení, prostěradel pro děti 

 MŠ U Zámku  nákup talířů, hrníčků, skleniček pro děti 

 MŠ U Zámku  malování šatny dětí, chodby, schodiště 

 ŠJ U Zámku  nákup myčky nádobí 

 MŠ + ŠJ U Zámku  odvoz vyřazeného majetku z MŠ 

 MŠ Tarnavova  montáž sádrokartonové příčky se zabudovanými dveřmi 

 MŠ Tarnavova  výroba a montáž vestavěné skříně do třídy Kuřátka 

 MŠ Tarnavova  nákup a montáž stříšky nad vstupní dveře MŠ 

 MŠ Tarnavova  výroba a montáž pultu u vstupu do ŠJ 

 MŠ Tarnavova  výroba a montáž vestavěné skříně do třídy Sluníčka 

 MŠ Tarnavova  nákup šatnových bloků pro děti 

 MŠ Tarnavova  výroba a montáž 2 x botníků + lavic pro děti  

 MŠ Tarnavova  pokládka podlahové krytiny ve třídě Kuřátka 

 MŠ Tarnavova  nákup a pokládka koberců do 3 tříd 

 MŠ Tarnavova  nákup ručníků, povlečení, prostěradel pro děti 

 MŠ Tarnavova  oprava kopírky 

 ŠJ Tarnavova  rekonstrukce 3 x kuchyněk - keramické obklady 

 ŠJ Tarnavova  servis a výměna filtru do odsávání v kuchyni 

 ŠJ Tarnavova  nákup stolu a skříňky pro kuchařku 

 ŠJ Tarnavova  nákup nerezového stolu do šk. kuchyně 

 ŠJ Tarnavova  nákup talířů, hrníčků, skleniček pro děti 

 MŠ + ŠJ Tarnavova  stěhování nábytku před a po rekonstrukcích 

 MŠ + ŠJ Tarnavova  odvoz vyřazeného majetku z MŠ 

 MŠ + ŠJ Tarnavova  malování - kuchyň, koridor, šatny  
 

 
 
 
 



MŠ/694/2024 

16 

 

12. Závěry pro práci ve školním roce 2024/2025 
 

 postupná digitalizace dokumentů – elektronické Třídní knihy, evidence dětí apod. – 
práce s programem Správa MŠ 

 zařazování digitálních pomůcek do výuky  
 zapojování do grantových řízení a získávání finančních dotací  
 prezentace 4 mateřských škol a 4 školních jídelen na veřejnosti 
 zvyšování prestiže logopedických tříd – informacemi pro veřejnost 
 podpora zájmu rodičů o dění v MŠ  
 účast na seminářích se zaměřením na kritickému myšlení (dle doporučení ČŠI)  

 
 
13. Základní údaje o hospodaření školy - příspěvkové organizaci (sloučené ze 4 MŠ) 

 
viz „Výročí zpráva o hospodaření školy za rok 2023“ 


		2024-10-03T16:21:30+0200
	Mgr. Věra Miklušová




